
青少年相談員用資料 
～各学校への説明内容～ 

（説明資料として手元に置くものです） 

 

＜封筒に入っているもの＞ 

①  千葉県青少年相談員連絡協議会会長及び千葉県青少年相談員６０周年記念 

事業実行委員会委員長連名の依頼文 

② 趣意書     ③子どもたちへの依頼文  ④めやすの数の折り紙 

 

＜学校への説明＞ 

挨拶は雰囲気にお任せします ←四角の中は読まないでください。他の部分も臨機応変に。 

日ごろより青少年相談員活動につきまして、格別の御協力をいただき厚く御礼申し上げ

ます。 

千葉県青少年相談員は、昭和３８年１０月に発し，今年６０周年を迎えます。これにあ

たり、別紙の通り６０周年記念事業を計画しております。 

２０期から準備委員会を立ち上げて、検討を重ねて参りましたが、新型コロナウイルス

感染症の影響により、子ども達を一堂に介して直接対面して交流する事業の開催は難しい

との判断し，検討を重ねました。 

 

千葉県の活動に柏市として賛同しました 

千葉県青少年相談員連絡協議会としては，県内の子ども達に，それぞれが抱いている想

いや夢、願いを込めて鶴を折ってもらい、それらの鶴を青少年相談員によってつなげ，思

いを一つにする事業を実施することになり，柏市青少年相談員も計画に賛同し，共催する

ことといたしました。 

 

様々なつながりが生まれます(趣旨の説明が難しい時は「依頼文・趣意書をご参照ください」で) 

過去・現在・未来をつなげることや、県内のこどもたち，並びに青少年相談員の「横の

つながり」を強くすることができればうれしく思います。 

つきましては、趣旨を御理解の上、こちらの小学校の 3～6 年生の子ども達に御協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

ぜひこの機会を「地域で思いを一つにする活動」や，「市内小学生共通の活動」のひと

つとしてご協力いただけましたら，幸いでございます。 

成果物としての折り鶴は、11 月に予開催予定の記念式典にて披露させていただいたの

ち、中央公民館にて展示予定でおります。 

ご希望があれば，学校に巡回させ，学校を PR する材料としていただくことも可能です。 

 

無理強いはしませんが、教育長さまはご賛同されています 

学校課程のお邪魔になってはいけませんので，無理にお願いをすることではございませ

ん。 

(教育長さまにはご賛同いただきましたが、)〇〇小学校さまとしては，ご協力をいただ

くことはいかがでしょうか。２～３日中にご回答いただけると幸いです。 

  結果的に渡した折り紙の枚数分全て折れないこともあるかもしれませんが，ノルマでは

ありませんので，折れた分だけで大丈夫です。 

※学校に無理強いはしないよう 

お願いします 



『〇〇小学校さまとしては，ご協力をいただくことはいかがでしょうか。』⇒ 

 

＜学校＞     ＜相談員＞ 

NO   →   承知しました。今後ともよろしくお願い申し上げます。 

         （無理強いは厳禁） 

 

YES   →   ありがとうございます。 

         それでは手順のご相談をさせていただきます。 

 

＜「折り鶴」進め方＞ 

 

（１） 配付  ・こちらから提示する数は 3～6 年生の人数より少な目の１００単位 

（２）     ・どの学年に受けていただくかは、学校の都合で大丈夫です 

        （例：３，４年生だけ，児童会，委員会のみ など） 

       ・いつお持ちするか 

        

         

（２）製作  ＜クラス単位＞       ＜学校単位＞ 

   方法  クラスごとに折り紙を置く  箱（袋）に折り紙を入れて 

       ａ，朝の会・帰りの会で       ・職員室前に置く 

       ｂ，休み時間で           ・昇降口前に置く 

       ｃ，自由の時間に          ・図書室に置く 

       ｄ，社会や道徳の時間に     ａ，登下校や休み時間のスキ 

                        マで自由に折ってもらう 

                     ｂ，委員会，児童会で展開し 

                       てもらう 

              

（３）回収  ＜クラス単位＞       ＜学校単位＞ 

       回収箱をクラスに置く    それぞれの隣に回収箱を置く 

 

       ※箱、袋などが必要でしたら、お届けに参ります 

 

          

 

（４）期限  6 月末 （1 学期中でしたら、応相談です） 

       指定日に回収に参ります 

 

        


